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1  AUFTRAG UND MATERIAL

Die Firma ,Maris Polymers®, Industrial area of inofita, 320-11 Inofita, Greece, beauftragte die
Materialprifanstalt fir das Bauwesen in Braunschweig am 17. Juni 2004 mit Untersuchungen an
einem auf Polyurethanbasis hergesteliten Film mit der Produktbezeichnung

.MARISEAL®400 Top-Coat".

Das Material dient als zusatzlicher UV-Schutz fir die Abdichtungsmembran ,Mariseal®250". Fur
die Durchfuhrung der Untersuchungen stellle der Auftraggeber einen freiqn Fitm des
Verbundsystems mit den Abmessungen von ca. 0,5 m x 0,7 m zur Verfugung. Der Aufbau des
zur Prufung bereitgestelilen Materials lasst sich entsprechend der Herstellung wie folgl
beschreiben:

- zwei Lagen Mariseal®250": Farbe: Weiss Schichtdicke: 0,80 - 0,95 mm
- eine Lage .Mariseal®400 Top-Coat". -  Farbe: Grau Schichtdicke: 20 — 30 pm
- Flachengewicht des Verbundssytems (DIN EN 22286):. 1515 g/m?.

Zum Nachweis der Wirksamkeit der UV-Schutzschicht Mariseal®400 Top-Coal” wurden
Untersuchungen zum Verhalten nach Bewitlerung durchgefihrt und die Bewillerungs-
bestandigkeit durch die Veranderung des Zug-/Dehnverhallens, des Glanzes und des
Kreidungsgrades gegenuber dem Anlieferungszustand charaktensiert.

2 PRUFUNG UND ERGEBNISSE

Angaben zu den Prufgrundlagen und den Prifbedingungen finden sich zusammen mit den
Prufergebnissen in der Anlage wieder. -

Fur die Bewitterungsprufung wurden die freien Filme uber einen Zeitraum wvon 2000 h im UV-
Schrank gemall DIN EN IS0 4892-3 bewittert. Um Verdnderungen der Maternialeigenschaften
zelthch erfassen zu konnen, sind in Intervallen von jeweils einem Drittel der Bewitterungsdauer
Proben entnommen und die Zugeijenschaften gemalt DIN EN 1SO 527 bestimmt worden. Die
Entnahme der Zugproben am Verb. ndsystem erfolgle statistisch richtungsunabhangig aus dem

ubergebenen freien Film. Hinweise a Jf ein anisotropes Verhalten der Zugeigenschaften ergaben
sich bei der Prifung nicht.

Bild 1 zeigt exemplarisch die an den unbeanspruchten Referenzproben und an den 2000
Stunden bewitterten Proben ermittelten charakleristischen Spannungs-Dehnungskurven. An allen
Proben konnte festgestelit \}rerden, dass mit Erreichen der max. Zugfestigkeil (Punkt 1 im Bild}
zunachst die UV-Schutzschicht Mariseal®400 Top Coat” durch Rissbildung versagte (Bild2), die
Beschichtung .Mariseal®250" aber weitere Krafte bis zum Erreichen der ReifMfestigkeit (Punkt 2
in Bild 1} aufnehmen konnte. Entsprechend wurden in Tabelle 1 die Zugkennwerte des
Verbundsystems (Zugfestigkeit und zugehorige Dehnung bei Versagen der UV-Schutzschicht)
und in Tabelle 2 die Bruchspannung und Bruchdehnung der Beschichtung .Mariseal®250"

angegeben. Den zetabhangigen Einfluss der Bewilterung auf die Zugkennwerte verdeutlichen
e Abbildungen 1 und 2 der Anlage.
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Nach der 2000-stundigen Bewitterungsbeanspruchung wurde der Glanz der UV-Schutzschicht
Mariseal@400 Top Coat’ nach DIN 67530 und der Kreidungsgrad nach DIN EN 150 4628-6 im
vergleich zu einer dunkel gelagerten Referenzprobe bestimmt.

Braunschweig, den 13.12.2004

Der Prifstelienleiter 2 Der Sachbearbeiter .
Fa 2

5 fiad

Dipl.-lng (FH) A. Gade
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Eigenschaften Prufung/Priif- Priufergebnisse
bedingungen
Verhalten nach UV- Beanspruchung:

Bewitterung

- Zug-/Dehnverhalten

Bestrahlung gem.
DI EN IS0 4892-3
400 MJfm* im

300-400 nm

DIMN EN 180 527

Prabekorper 18
v = 200 mm/min
lo =50 mm

Wellenlangen-bereich:

Referenzprobe:

Zugfestigket.
x = 3,72 Nfmm?

Dehnung bei Zugfestigkeit:

x =289 %

Bewitterung 667 h:

Zugfesligkeit:
x = 3,10 Nimm?

Dehnung bel Zugfestigkait:

x=336%

Bewitterung 1334 h:

Zugfestigkent:
x=3,03 N/fmm?

Dehnung bei Zugfestigkeit:

X =347 %

Bewitterung 2000 h:

Zugfestigkeit:
x =2 68 Nimm?

Dehnung bei Zugfestigke:t:

x =372 %

5=10,14

s=28,50

§=0,15

5 =540

5=0,11

5=351

5=0,08

5s=13,0

x = Mitelwert, 5 = Standardabweichung

Tabelle 1: Untersuchungsergebnisse fir das Verbundsystem ,MARISEALE250" und

MARISEALES00 Top-Coat”. Zugfestigkeit und zugehorige Dehnung bei Versagen der UV-
Schutzschicht.
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Anlage 2

Eigenschaften

Prufung/Prif-
bedingungen

Prifergebnisse

Verhaiten nach UV-
Bewitterung

- Zug-/'Dehnverhalten

Heanspruchung;

Bestrahlung gem,
DIN EN 150 4892-3
400 MJ/m? im

Wellenldngen-bereich:

300-400 nm

DIN EN 150 527

Probekorper 1B
y o= 200 mm/min
lo =50 mm

Referenzprobe:

Bruchspannung:
= 3,72 Nimm?
Bruchdehnung:
x =403 %

Bewitterung 667 h:

Bruchspannung.
x = 2,99 Nfmm?

Bruchdehnung:
x=474 %

Bewitterung 1334 h:

Bruchspannung:
®x = 2,81 Nimm?*

Bruchdehnung:
¥ = 454 %

Bewitterung 2000 h:
Bruchspannung:
%= 2,59 N'mm?

Bruchdehnung:
x =438 %

s=0,19
s =667
5=0,13
s =586

5=0,15
5=337
s =0,08
8 =371

x = Mitelwert, s = Standardabwaichung

Tabelle 2: Untersuchungsergebnisse fur die Beschichtung ,MARISEAL®250". Bruchspannung und

Bruchdehnung bei Versagen der Beschichtung ,,MARISEAL®250",

L
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Anlage 3

Eigenschaften

Prifung/Prif-
bedingungen

Priifergebnisse

|
|
|
b

. - Glanzmessung DIN 67530 Reflektometerwert bei einem Einstrahlwinkel von:
E Probekorper 100 cm? 85 Releranz x = 86,4

| bewittert x = 56,6

i - Glanzverlust bei 85 Einstrahlwinkel: 35 %

i

‘ - Kreidungsgrad DIN EN 1SO 4628-6 Kreidungsgrad O

| - {keine wahrnehmbare Veranderung)

: w = NWtte et

Tabelle 3; Untersuchungsergebnisse fur das Material \MARISEAL®400 Top-Coat”.
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0 Zugfestigkeit (Versagen des Manseal 400)
B Bruchspannung (Versagen des Mariseal 25I.‘J]i

Bawitterungszeit [h]

Abbildung 1:  Gegenuberstellung der Zugfestigkeit bei Versagen der UV-Schutzschicht
Manseal®@400 Top-Ceat” und der Bruchspannung bei Versagen der Beschichlung
Mariseal®250"
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Abbildung 2. Gegenuberstellung der Dehnung bei max. Zugfestigkeit (Versagenszeitpunkt der UV-
Schutzschicht, Marniseal®400 Top-Coat’) und der Bruchdehnung der Beschichtung
Mariseal®250°



